
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 7 de agosto de 2024 Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21F7FF93C0D55AE66D213B422BD71B3B



quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-027-2024

•   APOSTILAMENTO Nº 023/2024

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033-2024

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21F7FF93C0D55AE66D213B422BD71B3B



quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-027-2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2070508/2024 

CONTRATO Nº 217/2024 

 

RESUMO DO OBJETO: A contratação do objeto desta dispensa se dá em razão para o 
atendimento de uma necessidade do município de Iraquara, e, considerando que fora realizado o 
processo de DISPENSA  ELETRÔNICA para aquisição de areia média que visa atender as 
necessidades das secretarias desta administração, sob a modalidade Dispensa Eletrônica DIE-025-
2024, cuja sessão foi realizada em 26/06/2024, foi declarada deserta por não comparecer 
interessados no certame, por essa razão, foi feita a republicação para a realização da DIE-025-
2024 no dia 15/07/2024,  e pela segunda vez foi declarada deserta, por este motivo foi necessário 
formalizar este processo de dispensa de licitação com base no art. 75, inciso III alínea “a” da Lei 
Federal 14.133/2021 e suas alterações posteriores, para contratação direta de empresa BASALTE 
COMERCIO E MINERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 06.788.174/0001-47 , motivos pelos quais 
justifica-se a demanda. 
 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 75, inciso III, alínea “a” da Lei Federal 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: BASALTE COMERCIO E MINERAÇÃO LTDA 

CPF/CNPJ: 06.788.174/0001-47 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.01 / 02.09.02 / 02.06.02 / 02.05.02 / 02.05.01 / 02.10.01 
Atividade: 2087 / 2010 / 2018 / 2036 / 2037 / 2055 / 2056 / 2067 / 2062 / 2023 
Elemento de Despesa: 3390.30.0000 / 390.32.0000 / 4490.51.0000 

      Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1002 / 1.600.0000 / 1.542.0000 / 1.500.1001 / 1.541.0000 
 

VALOR: R$ 58.880,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 217/2024” 

Ref. PROCESSO n.º 2070508/2024, DI-027-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: BASALTE COMERCIO E MINERACAO LTDA inscrita no 
CNPJ 06.788.174/0001-47, valor de R$ 58.880,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de areia média para atender 
as necessidades das secretarias do município de Iraquara-Ba, para atender as demandas das 
secretarias desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 05 de agosto de 2025. Iraquara, 
05 de agosto de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-027-2024. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 05 de agosto 
de 2024. 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F575DA79B5B8E7DA0E27402F5E90086

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 023/2024 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária do PE-011-2024 e do Termos dos 
Contratos 197/2024. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA a empresa, MASTER 
COMERCIAL DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.516.298/0001-06, estabelecida na 
Avenida Ahylon Macedo, nº 1303, Morada Nobre, Barreiras – BA, CEP 47.810-035, representado por 
JOSÉ FREITAS BRANDÃO, portador do RG nº 122905210 SSP/BA, inscrito no CPF nº 
121.069.335-68, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado na forma do seu 
estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-011-2024. 

OBJETO: Contratação para aquisição de veículos zero km para atender a secretaria municipal de 
assistência social do município de Iraquara - Ba. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, realiza-
se o presente Apostilamento nº 023                     
/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte: 1.501.0000 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
contratos 197/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município. 

 

Iraquara – BA 15 de julho de 2024. 

______________________ 
Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9BF1F42EA39F091B68A3963549C57C1

quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 7 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01533 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

             ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033-2024 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-033-2024 
INEXIBILIDADE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL IN-033-2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1850108/2024 

A Secretaria de Educação, nos termos do art. 74, inciso "V" e § 5º da Lei no 14.133/2021, torna público, 
que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-033-2024, para fins da Locação de imóvel destinado para 
o armazenamento de gêneros alimentícios destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE. Valor mensal R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), perfazendo valor global do contrato 
de R$ 14.120,00 (quatorze mil cento e vinte reais). Locador: Eduardo Teixeira de Carvalho, CPF sob o n.º 
015.988.255-93. 

Iraquara, 01 de agosto de 2024 

____________________________________________ 

Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 216/2024” 

Ref. PROCESSO n. º 1850108/2024, IN-033-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: Eduardo Teixeira de Carvalho, CPF sob o n.º 015.988.255-93, valor a ser pago é de R$ 
1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais) mensal, perfazendo valor global do contrato de R$ 16.944,00 
(dezesseis mil novecentos e quarenta e quatro reais). OBJETO: Locação de imóvel destinado ao 
armazenamento de gêneros alimentícios destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
localizado na Rua Fábio Martins, 9996, Centro, CEASA, CEP: 46.980-000, Iraquara - Ba, por um período de 
12 (doze) meses, que tem por titular EDUARDO TEIXEIRA DE CARVALHO - CPF no 015.988.255-93, 
por um período de 12 (doze) meses. PRAZO: de 01 de março de 2024 até 01 de março de 2025. Iraquara, 01 
de agosto de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 02 de agosto de 2024, Ano XI – Edição 
nº 01530, Caderno 1, página 013, para a seguinte redação: 

 
Onde se lê:  
De 01 de março de 2024 até 01 de março de 2025. 
 
Leia-se: 
De 01 de agosto de 2024 até 01 de agosto de 2025. 
 

Elaine Novaes Ribeiro 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21F7FF93C0D55AE66D213B422BD71B3B


		2024-08-07T16:16:35-0300




